风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 2021 年 12 月 31 日 2021 年 1月 1日 2020 年 12 月 31 日

货币资金-美元 9,082,867.56 10,018,162.96 10,018,162.96

货币资金-欧元 495.05 550.27 550.27

货币资金-加拿大元 2,470,434.91 2,525,976.04 2,525,976.04

应付账款-美元 126,923,150.68 173,542,220.27 173,542,220.27

应付账款-欧元 7,468,779.65

应付账款-加拿大元 5,117,053.36 1,458.08 1,458.08

短期借款-美元 20,241,192.62 17,063,494.36 17,063,494.36

短期借款-加拿大元 4,028,592.60

（2）信用风险

山东出版 2021 年年度报告

197 / 221

2021 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公

司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

本公司将自有资金作为主要资金来源。2021 年 12 月 31 日，本公司自有资金比较充裕，流动

性风险较小。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2021 年度 2020 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

所有外币 对人民币升值 5% -8,766,974.33 -8,766,974.33 -10,156,206.95  -10,156,206.95

所有外币 对人民币贬值 5% 8,766,974.33 8,766,974.33 10,156,206.95  10,156,206.95

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值

计量

山东出版 2021 年年度报告

198 / 221

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

（一）交易性金融资

产
  2,289,224,295.69 2,289,224,295.69

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

  2,289,224,295.69 2,289,224,295.69

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值

计量且其变动计入当

期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资   72,582,596.13 72,582,596.13

（三）其他权益工具

投资
 362,128,660.19 2,438,749.00 364,567,409.19

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量

的资产总额
 362,128,660.19 2,364,245,640.82 2,726,374,301.01

（六）交易性金融负

债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性

债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价

山东出版 2021 年年度报告

199 / 221

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。本集团

聘任具有证券资质的评估机构进行评估，采用的评估方法为收益法。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政